PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

MENSAGEM DE LEI N° 44/2024.

Maringá, 27 de maio de 2024.

Exmo. Senhor Presidente:

   x  ç    

        çõ  x   º  

   –        

  í     ç  í 

çõ    ó  çõ     í  

  º 

         

  ç     õ        

             

          ú  x  

          

  çõ 

           ú   

        ó   ç  

     zç       

     ç    

    ç         

ó õ  ç          



       ó  í ú 

í              ç 

  ó           

       ç     ç 

x        ç 

   ç    í   

í      x       

       í   



   x      çõ   í 

   í     õ  ç  

  –        G

Mensagem de Lei 44 (3883298)         SEI 15.60.00000211/2024.30 / pg. 1

  x   z        x 

ç              

ç      



xí 

MARIO MASSAO HOSSOKAWA

     

    

    Bruna Barbosa Barroca Diretor (a)-Presidente

do IPPLAM         í  

  ó º           º    

  

    Hercules Maia Kotsifas Secretário (a) de

Governo         í   

 ó º           º    

  

    Ulisses de Jesus Maia Kotsifas Prefeito

Municipal         í   

 ó º           º    

  

        

_x?

=_&___x=   ó 

3883298   ó  24F81C05

Referência:  º  I º 

Mensagem de Lei 44 (3883298)         SEI 15.60.00000211/2024.30 / pg. 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI

Autoria: Poder Executivo.

Altera as disposições da Lei nº 10.257/2016 que institui

a NRM – Norma Regulamentadora Municipal E-10003,

relativa a vagas de estacionamento de veículos e

equipamentos mecânicos de movimentação de

veículos em edificações, nos termos do Código de

Edificações e Posturas Básicas do Município de

Maringá – Lei Complementar nº 1.045/2016 e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ, ESTADO DO

PARANÁ,    PREFEITO MUNICIPAL 

  

LEI:

Art. 1º   II  III  í      x I   º

       çã

ANEXO I

(…)

3. PROCEDIMENTO

(…)

3.2. Do número mínimo de vagas

(…)

3.2.1. …

b) …

II – Maior que 80,00 m² a 180,00 m²: mínimo de 2 (duas) vagas por unidade;

III – Maior que 180,00 m2: mínimo de 3 (três) vagas por unidade;

Art. 2º    í        x I   º

    çã

Projeto de Lei 3887698         SEI 15.60.00000211/2024.30 / pg. 3

ANEXO I

(…)

3. PROCEDIMENTO

(…)

3.2. Do número mínimo de vagas

(…)

3.2.1. …

b.1) Quando a unidade autônoma for de até 60,00 m², desde que localizada em

Macrozona Central, Macrozonas de Uso Misto e Setores de Uso Misto, bem como Zonas

Especiais de Interesse Social - ZEIS, será obedecido o mínimo de 1 (uma) vaga a cada duas

unidades habitacionais;

b.2) Em empreendimentos sujeitos a EIV/RIV, poderão ser solicitadas vagas de

estacionamento extras para sanar possíveis impactos de mobilidade urbana

Art. 3º       x I   º      

 çã

ANEXO I

(…)

4. OUTRAS DISPOSIÇÕES

(…)

4.3. As vagas mínimas exigidas para estacionamento e guarda de veículos em

edifícios habitacionais ou de conjuntos de salas comerciais, ressalvadas as exceções previstas

nesta norma, serão consideradas como área privativa acessória da unidade e serão

indissociáveis desta.

4.4 As vagas para estacionamento e guarda de veículos mínimas exigidas pelo item

3.2.1 em edifícios residenciais ou de conjuntos comerciais serão identificadas e vinculadas à

matrícula das respectivas unidades de moradia ou de escritório, devendo tal vínculo constar do

documento de incorporação do edifício quando da averbação de fim de obra, com exceção do

subitem b.1 do item 3.2.1, cujas vagas mínimas serão unidades autônomas privativas, devendo-

se observar as restrições do Art. 1.331, § 1º, Código Civil.

Art. 4º          çã

Art. 5º   çõ       IV  í

     x I   º 

Paço Municipal,   

    Hercules Maia Kotsifas Secretário (a) de

Governo         í   

 ó º           º    

  

Projeto de Lei 3887698         SEI 15.60.00000211/2024.30 / pg. 4

    Ulisses de Jesus Maia Kotsifas Prefeito

Municipal         í   

 ó º           º    

  

        

_x?

=____x=   ó 

3887698   ó  4AD669DA

Referência:  º  I º 

Projeto de Lei 3887698         SEI 15.60.00000211/2024.30 / pg. 5